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Verdensarven kommer til Holbæk 
 
Med en flot samlet donation på 250.000 kr. fra Sparekassen Sjælland‐Fyn og 
Sparekassen Sjælland Fonden og en bevilling fra Holbæk Kommune på 
yderligere kr.250.000 er Museum Vestsjælland et stort og vigtigt skridt 
nærmere at kunne virkeliggøre det ambitiøse projekt om at formidle maritim 
verdensarv i Holbæk. 
 
Målet er en helt ny udstilling på Holbæk Museum, hvor den originale og 
næsten tusind år gamle Gislingebåd bliver hovedattraktionen. 
 
Direktør for Sparekassen Sjælland‐Fyn, Lars Petersson, udtaler: ”Når projektet 
med Gislingebåden realiseres, vil det helt sikkert betyde flere besøgende til 
Holbæk Museum og dermed øge opmærksomheden indenfor det meget vigtige 
og vidtrækkende kulturliv vores by i disse år, for alvor er ved at blive kendt for 
på hele Sjælland. Derfor støtter vi projektet. Et andet spændende perspektiv 
kunne være, at der en dag blev bygget en kopi  af Gislingebåden i regi af Kystliv 
Holbæk. Det er således at Ture, der er i spidsen for Kystliv Holbæk mestrer og 
har erfaring med den særlige klinkbyggerteknik.” 
 
Kulturudvalget i Holbæk Kommune, har ligeledes valgt at støtte 
udstillingsprojektet. Kulturudvalgsformand Ole Hansen er glad for projektet: 
"Satsningen på den maritime kulturarv på Holbæk havn er for mig et stærkt 
eksempel på et område hvor vi på en og samme tid arbejder med uddannelse, 
formidling og turisme. Gislingebåden vil kun forstærke den satsning og vil 
samtidig bidrage til at binde by og havn endnu tættere sammen". 
 
Støtten fra Sparekassen Sjælland og Holbæk Kommune skal især styrke 
formidlingen i udstillingen og sætte fokus på livet og håndværket omkring 
Isefjorden ved overgangen mellem vikingetiden og middelalderen. 
 
I den forbindelse udtaler direktør ved Museum Vestsjælland, Eskil Vagn Olsen: 
”Sparekassens og kommunens støtte er meget vigtige bidrag til en af museets 
mest ambitiøse satsninger i Holbæk i mange år. Nemlig at få Gislingebåden 
”hjem til Vestsjælland”, så vi kan udstille en af verdens bedst bevarede 
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klinkbyggede både fra sin tid, og give alle mulighed for at opleve verdensarven 
på nærmeste hold”. 
 
Det er kun få år siden, at den nordiske bådebygningstradition, klinkbygningen, 
blev optaget på UNESCO’s liste over verdens umistelige kulturarv. Museum 
Vestsjælland indgår i samarbejdet omkring havnen og udviklingen af Holbæk 
som maritim købstad. Museet ser derfor udstillingen af Gislingebåden som en 
unik mulighed for at fortælle historien om bådebygningshåndværk i en ny og 
oplevelsesrig udstilling. Samtidig med at man på Holbæk Havn kan opleve den 
levende maritime kulturarv. 
 
Efter planen åbner udstillingen om Gislingebåden på Holbæk Museum i løbet 
af efteråret 2024. 
 
 
Hvad er klinkbygning? 
Klinkbygning er en skibsbygningsmetode hvor træplankerne overlapper 
hinanden og samles med nagler for dermed at forme et stærkt og fleksibelt 
skrog. Vikingeskibene er de mest kendte eksempler på klinkbyggede både, men 
metoden ses i mange historiske perioder og praktiseres den dag i dag. I 2021 
blev klinkbygning optaget på UNESCO’s liste over verdens umistelig kulturarv. 
 
 
Fakta om Gislingebåden 
Oprindelse:  År 1130 til 1180 
Fundet:  1993 ved Gislinge 
Brug:  Transport og fiskeri 
Længde:  7,7 m 
Bredde:  1,5 m 
Dybgang:  0,25 m 
Lasteevne:  1 ton 
 
 
Vedlagte fotografier 
Fotografier fra udgravningen af Gislingebåden ved Gislinge nordvest for 
Holbæk i 1993.  
Kreditering: Nationalmuseet. 
Gislingebåden_1993_a_Kreditering_Nationalmuseet.jpg 
Gislingebåden_1993_b_Kreditering_Nationalmuseet.jpg 
Gislingebåden_1993_c_Kreditering_Nationalmuseet.jpg 
 
 
Yderligere information 
 
Eskil Vagn Olsen, direktør for Museum Vestsjælland,  
tlf. 41 37 92 56, evo@vestmuseum.dk 
 
Jonas Abkjær Andersen, projektleder ved Museum Vestsjælland,  
tlf. 25 59 38 51, jaa@vestmuseum.dk 


